
Maceio - sexta-feira
10 de junho de 2016
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 104 - Número 352

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
EDUARDO TAVARES MENDES

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - PRESIDENTE

VICENTE FELIX CORREIA
MARCOS BARROS MÉRO

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
SÉRGIO JUCÁ, DESPACHOU, NO DIA 9 DE JUNHO DO CORRENTE ANO, 
OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 2033/2013.
Interessado: Adalberto Teixeira Rocha Júnior e Raymi Palmeira Barros Barreto 
Teixeira.
Assunto: Encaminhamento de representação.
Despacho: Considerando que o Sr. José Augusto Rocha Souza perdeu o cargo de 
Prefeito de Anadia, determino a remessa dos autos à Promotoria de Justiça que atua 
na Comarca para as medidas legais cabíveis.

Proc: 3675/2014.
Interessado: Procuradoria da Regional da República da 3ª Região/Ministério 
Publico Federal.
Assunto: Pedido de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas na esfera desta Procuradoria Geral 
de Justiça, determino o arquivamento do feito, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 735/2015.
Interessado: Clínica de Reestruturação Renovar - CRER.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Fiquem os autos sobrestados, neste gabinete, por 60 (sessenta) dias, 
aguardando a manifestação do interessado.

Proc: 1139/2015.
Interessado: 15ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Adotadas as medidas legais cabíveis, determino o arquivamento do 
feito, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 4807/2015.
Interessado: Tribunal de Contas do Estado de Alagoas/Gabinete do Conselheiro 
Anselmo Roberto de Almeida Brito.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Reitere-se os ofícios de fls. 14, 19 e 24.

Proc: 321/2016.
Interessado: Dr. Jomar Amorim de Moraes, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas na esfera desta Procuradoria Geral 
de Justiça, determino o arquivamento do feito, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 680/2016.
Interessado: Associação Nacional de Procuradores e Promotores de Justiça de 
Fundações e Entidades de Interesse Social.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 886/2016.
Interessado: Dr. Jomar Amorim de Moraes, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 997/2016.
Interessado: Corregedoria Regional/Tribunal Regional Federal da Primeira Região.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se ao interessado cópia do expediente de fl. 17.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
10 de junho de 2016 69Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Proc: 1000/2016.
Interessado: Corregedoria Regional/Tribunal Regional Federal da Primeira Região.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se ao interessado cópia do expediente de fl. 17.

Proc: 1155/2016.
Interessado: Corregedoria Regional/Tribunal Regional Federal da Primeira Região.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se ao requerente cópia dos expedientes de fls. 7, 11, 17 e 23. 
Em seguida, arquive-se.

Proc: 1192/2016.
Interessado: Grupo Nacional de Combate às Organizações Criminosas - GNCOC.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Em face das providências adotadas na esfera desta Procuradoria Geral 
de Justiça, determino o arquivamento do feito, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 1518/2016.
Interessado: Fernando Antônio Barbosa Maciel.
Assunto: Representação Criminal.
Despacho: Em face da remessa dos autos, via E-SAJMP, à Coordenação das 
Promotorias de Justiça Criminais Residuais da Capital, determino o arquivamento 
do feito, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 1533/2016.
Interessado: Justiça Itinerante - Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas na esfera desta Procuradoria Geral 
de Justiça, determino o arquivamento do feito, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 1996/2016.
Interessado: Dr. Alberto Tenório Vieira, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Adotadas as medidas legais cabíveis, determino o arquivamento do 
feito, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 2024/2016.
Interessado: Thiago Henrique Autregésilo de Atahyde Chada, Gestor das Atas de 
Registro de Preço.
Assunto: Requerimento de aquisição.
Despacho: Defiro, acolhendo o parecer da douta Consultoria Jurídica com a 
seguinte ementa: “Administrativo. Licitações e Contratos. Compras. Pedido 
de Empenho para confecção e fornecimento de carimbos, constantes na Ata de 
Registro de Preços nº 18/2015, do Pregão Eletrônico nº 14/PGJ/2015 para atender à 
demanda do Ministério Público de Alagoas. Contratação a ser realizada através do 
Sistema de Registro de Preços - SRP. Pelo deferimento, sugerindo ulterior emissão 
do empenho, bem como que o procedimento evolua às Diretorias de Programação 
e Orçamento e de Contabilidade e Finanças, para as providências cabíveis”. À DG 
para as medidas cabíveis.

Proc: 2033/2016.
Interessado: Thiago Henrique Autregésilo de Atahyde Chada, Gestor das Atas de 
Registro de Preço.
Assunto: Requerimento de aquisição.
Despacho: Defiro, acolhendo o parecer da douta Consultoria Jurídica com a 
seguinte ementa: “Administrativo. Licitações e Contratos. Compras. Pedido 
de Empenho para confecção e fornecimento de carimbos, constantes na Ata de 
Registro de Preços nº 18/2015, do Pregão Eletrônico nº 14/PGJ/2015 para atender à 
demanda do Ministério Público de Alagoas. Contratação a ser realizada através do 
Sistema de Registro de Preços - SRP. Pelo deferimento, sugerindo ulterior emissão 
do empenho, bem como que o procedimento evolua às Diretorias de Programação 
e Orçamento e de Contabilidade e Finanças, para as providências cabíveis”. À DG 
para as medidas cabíveis.

Proc: 2068/2016.
Interessado: Dr. Hermann Brito de Araújo Lima Júnior, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 2089/2016.
Interessado: Kléber Jacob.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos às Promotorias de Justiça referidas, obedecidas as cautelas de estilo. 
Cientifique-se o interessado.

Proc: 2120/2016.
Interessado: Promotoria de Justiça de Teotônio Vilela.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Adotadas as medidas legais cabíveis, determino o arquivamento do 
feito, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 2224/2016.
Interessado: Jairo Raupp Bittencourt.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 2ª Promotoria de Justiça de Marechal Deodoro, obedecidas as cautelas 
de estilo. Cientifique-se o interessado.

Proc: 2236/2016.
Interessado: Posto Liderança Comércio e Distribuidora de Combustíveis Ltda.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 44ª Promotoria de Justiça da Capital, e de traslado à Coordenação das 
Promotorias de Justiça Criminais Residuais da Capital, obedecidas as cautelas de 
estilo. Cientifique-se o interessado.

Proc: 2271/2016.
Interessado: Vara do Trabalho de São Luiz do Quitunde.
Assunto: Encaminhamento de documentos (cópia de peças da Reclamação 
Trabalhista nº 0000176-93.2016.5.19.0056).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 2284/2016.
Interessado: Justiça Itinerante - Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Junte-se ao Proc. 2141/2016.

Proc: 2291/2016.
Interessado: Prefeitura Municipal de Pão de Açúcar.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Junte-se ao Proc. 1054/2016.

Proc: 2295/2016.
Interessado: Patrik Rocha de Barros, Auditor do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de progressão.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Servidor Público. Mobilidade Funcional. Pedido de Progressão. 
Direito concedido para servidor que alcançar a estabilidade. Exegese do art. 7º, 
parágrafo único, da Lei Estadual nº 6.774/2006. Presentes os requisitos necessários 
para sua implementação: 36 (trinta e seis) meses de exercício na referência inicial 
da classe do cargo de lotação. Pelo deferimento da progressão - Símbolo PGJ-E - 
da classe C - referência I para a II, com efeitos jurídicos, ressalvada a hipótese do 
art. 3º da Lei nº 6.774 de 23 de novembro de 2006, à data da implementação dos 
requisitos inerentes ao direito de mobilidade funcional; sugerindo a evolução dos 
autos às Diretoria de Pessoal, de Programação e Orçamento e de Contabilidade e 
Finanças desta PGJ, para as providências cabíveis”. Defiro o pedido, observando-
se, quanto aos efeitos financeiros, a norma imperativa prevista no art. 3º da Lei nº 
6.774, de 23 de novembro de 2006.

Proc: 2314/2016.
Interessado: Silvânio Barbosa dos Santos, Vereador por Maceió.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Realizada a audiência solicitada, na qual se discutiu a solução da matéria 
ventilada na inicial, determino o arquivamento do feito, obedecidas as cautelas de 
estilo.

Proc: 2329/2016.
Interessado: Sindicato dos Trabalhadores em Seguridade Social (Saúde, 
Previdência, Assistência Social) e Trabalho no Estado de Alagoas - SINDPREV.
Assunto: Representação.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 2331/2016.
Interessado: Joe Cavalcante da Rocha, Funcionário desta Procuradoria Geral de 
Justiça.
Assunto: Requerimento de férias.
Despacho: Ao interessado para se manifestar acerca da informação de fl. 3.

Proc: 2333/2016.
Interessado: Maria José de Gusmão Feijó.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
10 de junho de 201670

Proc: 2347/2016.
Interessado: Jonathan do Nascimento Matos, Técnico do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Em seguida, 
arquive-se.

Proc: 2348/2016.
Interessado: Flávia Joanalina de Oliveira Santos.
Assunto: Representação.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 2350/2016.
Interessado: Dr. Marcos Barros Méro, Procurador de Justiça.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Ciente. À DP para as anotações de estilo. Em seguida, arquive-se.

Proc: 2360/2016.
Interessado: Promotoria de Justiça de Maribondo.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ao GECOC para se manifestar.

Proc: 2371/2016.
Interessado: Vara do Trabalho de São Luiz do Quitunde.
Assunto: Encaminhamento de documentos (cópia de peças da Reclamação 
Trabalhista nº 0000240-06.2016.5.19.0056).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 2373/2016.
Interessado: Dr. Marllisson Andrade Silva, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de autorização para residir fora da comarca.
Despacho: Remetam-se os autos à Corregedoria Geral, na forma do art. 2º, do Ato 
Normativo Conjunto PGJ/CGMP n° 2/2011.

Proc: 2410/2016.
Interessado: Gecoc.
Assunto: Requerimento de Providências.
Despacho: Defiro. Lavre-se a portaria necessária. Cientifique-se. Em seguida, 
arquive-se.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 9 de junho de 2016.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

Protocolo 244340

PORTARIA Nº 476, DE 8 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1232/2016, RESOLVE 
conceder em favor de JANAÍNA RIBEIRO SOARES, Diretora de Comunicação 
Social, portadora do CPF nº 007.805.834-18, matrícula nº 825927, 3 (três) diárias, 
no valor unitário de R$ 555,34 (quinhentos e cinquenta e cinco reais e trinta e 
quatro centavos), perfazendo um total de R$ 1.666,02 (mil  seiscentos e sessenta e 
seis reais e dois centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Belém - PA, 
no período de 15 e 18 de junho do corrente ano, para participar do XII Congresso 
Brasileiro dos Assessores de Comunicação da Justiça - Cobrascom, correndo 
a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 
03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério Público, 
Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

*Republicado

PORTARIA Nº 477, DE 9 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 886/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. JOMAR AMORIM DE MORAES, 2ª Promotor de 
Justiça de Palmeira dos Índios, de 2ª entrância, portador do CPF nº 383.566.275-
91, matrícula nº 69196, 5 (cinco) meias diárias, no valor unitário de R$ 224,38 
(duzentos e vinte e quatro reais e trinta e oito centavos), perfazendo um total de 
R$ 1.121,90 (mil cento e vinte e um reais e noventa centavos), em face do seu 

deslocamento à cidade de Anadia, nos dias  4, 12, 19, 25 e 26 de fevereiro do 
corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de 
Justiça de Anadia, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 13, de 5 de 
janeiro de 2016, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no 
Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 478, DE 9 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 2068/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. HERMANN BRITO DE ARAÚJO LIMA JÚNIOR, 5º 
Promotor de Justiça de São Miguel dos Campos, de 2ª entrância, portador do CPF 
nº 460.023.404-91, matrícula nº 69141, 5 (cinco) meias diárias, no valor unitário 
de R$ 224,38 (duzentos e vinte e quatro reais e trinta e oito centavos), perfazendo 
um total de R$ 1.121,90 (mil cento e vinte e um reais e noventa centavos), em face 
do seu deslocamento à cidade de Teotônio Vilela, nos dias 2, 5, 9, 16 e 17 de maio 
do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de 
Justiça de Teotônio Vilela, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 80, 
de 22 de janeiro de 2015, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária 
inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das 
Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal 
civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 479, DE 9 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e em razão da decisão exarada nos autos do Proc. 2295/2016, 
RESOLVE deferir a progressão do servidor efetivo PATRIK ROCHA DE 
BARROS, Auditor do Ministério Público, Símbolo PGJ-E, da Classe C, referência 
I para a referência II da mesma Classe.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 480, DE 9 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 680/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dra. FAILDE SOARES FERREIRA DE MENDONÇA, 24º 
Promotora de Justiça da Capital, portadora do CPF nº 259.158.274-20, matrícula 
nº 55095, 2 (duas) diárias, no valor unitário de R$ 685,60 (seiscentos e oitenta e 
cinco reais e sessenta centavos), perfazendo um total de R$ 1.371,20 (mil trezentos 
e setenta e um reais e vinte centavos), em face do seu deslocamento à cidade de 
Belo Horizonte-MG, no período compreendido entre os dias 11 e 15 de junho do 
corrente ano, para participar do 12º Encontro Nacional do Terceiro Setor, correndo 
a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 
03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério Público, 
Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 481, DE 9 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 2410/2016, RESOLVE 
designar os membros do GECOC para funcionarem conjunta ou separadamente com 
a Promotoria de Justiça de Olho D´Água das Flores, nas investigações destinadas 
a apurar ilicitudes na Administração Pública do Município de Monteirópolis, bem 
como nos feitos judiciais supervenientes.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 244329



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
10 de junho de 2016 71Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘08’ DIA(S) DO MÊS DE JUNHO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROMOVEU  A DEVOLUÇÃO AO TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS  DEZESSEIS E TRINTA, DOS  SEGUINTES PRO-
CESSOS  ABAIXO RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0804816-39.2015.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  AGRADO    :
  TACIANO BATISTA DOS SANTOS
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0801385-60.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  AIC COLETA DE RESIDUOS LTDA
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0801142-19.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  MARCO ANTONIO DUARTE DE ALBUQUERQUE
  AGRADO    :
  FAZENDA PUBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0701642-11.2015.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  MILLS ESTRUTURAS E SERVIçOS DE ENGENHARIA SA
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000130-49.2013.8.02.0051
  APELAçãO CIVEL
  RIO LARGO
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  ELZA DE MORAIS SILVA
  Entrada :23/05/2016    Retirada :23/05/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000643-68.2014.8.02.0055
  REEXAME NECESSARIO
  SANTANA DO IPANEMA
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :23/05/2016    Retirada :23/05/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  HELDER DE ARTHUR JUCA FILHO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0722812-10.2013.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ADEAL - AGENCIA DE DEFESA E INSPEçAO 
  AGROPECUARIA DO ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  CARMO JOSE DA SILVA
  Entrada :30/05/2016    Retirada :30/05/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 30/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  HELDER DE ARTHUR JUCA FILHO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0800713-52.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  AGRADO    :
  JOSE CARLOS DA SILVA
  Entrada :30/05/2016    Retirada :30/05/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
10 de junho de 201672

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 30/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  HELDER DE ARTHUR JUCA FILHO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0500006-72.2008.8.02.0022
  EMBARGOS DE DECLARAçAO
  MATA GRANDE
  EMBARGANTE:
  VALTER ELIAS DA SILVA
  EMBARGADO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :03/06/2016    Retirada :03/06/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0001317-52.2014.8.02.0053
  APELAçãO CRIMINAL
  SAO MIGUEL DOS CAMPOS
  APETE     :
  ALYSON VIEIRA DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :03/06/2016    Retirada :03/06/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0016891-53.2009.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  JOSE LOPES DE CARVALHO JUNIOR
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :16/05/2016    Retirada :16/05/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0716302-78.2013.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  HEMERSON FELIPE DE MORAES LIMA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :08/06/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0701207-33.2015.8.02.0067
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  JAMERSON VICTOR VIEIRA SANTOS
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :08/06/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0000174-34.2015.8.02.0072
  APELAçãO CRIMINAL
  UNIAO DOS PALMARES
  APETE     :
  LUCAS RAMOS DA SILVA CAVALCANTE
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :08/06/2016    Retirada :08/06/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 08/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0719774-53.2014.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  GUSTAVO MACIEL DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :28/04/2016    Retirada :28/04/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 28/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0702848-60.2015.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  MARCIO ANDREY VIEIRA FREIRE
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :28/04/2016    Retirada :28/04/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 28/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
10 de junho de 2016 73Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801699-06.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  PAULO ANSELMO DOS SANTOS            :
   
  Entrada :25/05/2016    Retirada :25/05/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801777-97.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  SAO MIGUEL DOS CAMPOS
  PACIENTE  :
  ANTONIO ROBERTO FILHO            :
   
  Entrada :03/06/2016    Retirada :03/06/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801855-91.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  JOAQUIM GOMES
  PACIENTE  :
  MARCOS HENRIQUE DOS SANTOS            :
   
  Entrada :03/06/2016    Retirada :03/06/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801846-32.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  MESSIAS
  PACIENTE  :
  FELIPE BEZERRA SIMAO DA SILVA            :
   
  Entrada :03/06/2016    Retirada :03/06/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801820-34.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  SANTA LUZIA DO NORTE
  PACIENTE  :
  PAULO VICTOR NASCIMENTO SANTOS            :
   
  Entrada :03/06/2016    Retirada :03/06/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801871-45.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  SAO MIGUEL DOS CAMPOS
  PACIENTE  :
  ERIVALDO ELIAS MATIAS DOS SANTOS            :
   
  Entrada :27/05/2016    Retirada :27/05/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 27/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801409-88.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JOSE VICENTE FILHO            :
   
  Entrada :07/06/2016    Retirada :08/06/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         SEÇÃO ESPECIALIZADA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0802702-65.2014.8.02.0000
  AçãO RECISORIA (SEC)
  DELMIRO GOUVEIA
  AUTOR     :
  YNGRID VITORIA DOS SANTOS 
  SILVA(REPRESENTADO(A) POR SUA MAE) ROSELENE 
  REU       :
  JOSE GERALDO DA SILVA
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
10 de junho de 201674

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0001482-08.2007.8.02.0001
  RECURSO ESPECIAL (APELAçãO CIVEL)
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  ESTADO DE ALAGOAS
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :30/05/2016    Retirada :30/05/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 30/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0215420-46.2001.8.02.0050
  AçAO PENAL DE COMPETENCIA DE JURI
  CAPITAL
  AUTOR     :
  MINISTERIO PUBLICO
  REU       :
  JOAO BELTRAO DE SIQUEIRA
  Entrada :03/06/2016    Retirada :03/06/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0500060-26.2016.8.02.0000
  CONFLITO DE JURISDIçAO
  CAPITAL
  SUSCITANTE:
  JUIZO DA 9ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DA CAPITAL
  PARTE     :
  MANOEL NAZARENO DOS SANTOS
  Entrada :03/06/2016    Retirada :03/06/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0500091-46.2016.8.02.0000
  CONFLITO DE JURISDIçAO
  CAPITAL
  SUSCITANTE:
  JUIZO DA 14ª VARA CRIMINAL DA CAPITAL/TRANSITO E 
  CRIME C/CRIANçA, ADOLESCENTE E IDOSO
  PARTE     :
  CRISTIANO HENRIQUE SANTANA DA SILVA
  Entrada :03/06/2016    Retirada :03/06/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0004064-62.2011.8.02.0058
  AGRAVO DE INSTRUMENTO EM RECURSO ESPECIAL
  ARAPIRACA
  AGRAVANTE :
  ADRIANO PEREIRA DA SILVA
  AGRAVADO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :02/06/2015    Retirada :02/06/2015
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2015
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 02/06/2015
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 Tania
 ASSESSORA TÉCNICA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘08’ DIA(S) DO MÊS DE JUNHO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROCEDEU  A DISTRIBUIÇÃO AU-
TOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E  TRINTA, DOS SEGUINTES PROCESSOS 
ABAIXO  RELACIONADO(S):                  
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0716302-78.2013.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  HEMERSON FELIPE DE MORAES LIMA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :08/06/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0701207-33.2015.8.02.0067
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  JAMERSON VICTOR VIEIRA SANTOS
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :08/06/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0000174-34.2015.8.02.0072
  APELAçãO CRIMINAL
  UNIAO DOS PALMARES
  APETE     :
  LUCAS RAMOS DA SILVA CAVALCANTE



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
10 de junho de 2016 75Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :08/06/2016    Retirada :08/06/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 08/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0004271-67.2013.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  CARLA PATRICIA SANTOS DE OLIVEIRA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :08/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 08/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0725883-83.2014.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  JONATHAN LIRA GOMES DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :08/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 08/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0500021-29.2016.8.02.0000
  DESAFORAMENTO DE JULGAMENTO
  ARAPIRACA
  REQUERENTE:
  MINISTERIO PUBLICO
  REQUIRIDO :
  JADIELSON DOS SANTOS NUNES
  Entrada :08/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 08/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0804721-09.2015.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  DAVID THAYGO FEIJO            :
   
  Entrada :08/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 08/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801409-88.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JOSE VICENTE FILHO            :
   
  Entrada :07/06/2016    Retirada :08/06/2016
  Devolução :08/06/2016   Saidap/ TJ 08/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801971-97.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  ARAPIRACA
  PACIENTE  :
  GUILHERME MOISES SILVA            :
   
  Entrada :07/06/2016    Retirada :08/06/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801856-76.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CACIMBINHAS
  PACIENTE  :
  JOSE ITONE DOS SANTOS SILVA            :
   
  Entrada :07/06/2016    Retirada :08/06/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801946-84.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  PORTO REAL DO COLEGIO
  PACIENTE  :
  CARLOS EDUARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA            :
   
  Entrada :08/06/2016    Retirada :08/06/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 08/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
10 de junho de 201676

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801770-08.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  ELIELSON DOS SANTOS            :
   
  Entrada :08/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 08/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801700-88.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  VICOSA
  PACIENTE  :
  MANOEL IVO DA SILVA            :
   
  Entrada :08/06/2016    Retirada :08/06/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 08/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801901-80.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  VICOSA
  PACIENTE  :
  DOUGLAS LOPES DOS SANTOS            :
   
  Entrada :08/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 08/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801825-56.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  SAMUEL FLORENTINO DA SILVA            :
   
  Entrada :08/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 08/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO

 -------------------------------------------------
         SEÇÃO ESPECIALIZADA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0800044-96.2016.8.02.0000
  MANDADO DE SEGURANçA (SEC)
  BATALHA
  IMPETE    :
  MINISTERIO PUBLICO
  IMPEDO    :
  MUNICIPIO DE BATALHA
  Entrada :08/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 08/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0500276-21.2015.8.02.0000
  ARGUIçAO DE INCONSTITUCIONALIDADE
  CAPITAL
  ARGUINTE  :
  JUIZO
  PARTE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :08/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 08/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0500178-02.2016.8.02.0000
  CONFLITO DE JURISDIçAO
  CAPITAL
  SUSCITANTE:
  JUIZO DA 17ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DA CAPITAL
  PARTE     :
  CARLOS JOSE PEREIRA DE OLIVEIRA
  Entrada :08/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 08/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0500112-22.2016.8.02.0000
  CONFLITO DE JURISDIçAO
  RIO LARGO
  SUSCITANTE:
  JUIZO DA 3ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE RIO 
  LARGO
  PARTE     :
  ALAKSANDRA BENTO DOS SANTOS
  Entrada :08/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 08/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
10 de junho de 2016 77Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0500073-25.2016.8.02.0000
  CONFLITO DE JURISDIçAO
  CAPITAL
  SUSCITANTE:
  JUIZO DA 14ª VARA CRIMINAL DA CAPITAL/TRANSITO E 
  CRIME C/CRIANAç, ADOLESCENTE E IDOSO
  PARTE     :
  BRUNO PEREIRA DE OLIVEIRA
  Entrada :08/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 08/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 Tania
 ASSESSORA TÉCNICA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘09’ DIA(S) DO MÊS DE JUNHO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROMOVEU  A DEVOLUÇÃO AO TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS  DEZESSEIS E TRINTA, DOS  SEGUINTES PRO-
CESSOS  ABAIXO RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0702867-66.2015.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  BIANQUINI SANTOS FERREIRA
  Entrada :03/06/2016    Retirada :06/06/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0718722-22.2014.8.02.0001
  REEXAME NECESSARIO
  CAPITAL
  REMETENTE :
  JUIZO DE DIREITO DA 17ª VARA CIVEL DA COMARCA DA 
  CAPITAL =FAZENDA ESTADUAL
  PARTE     :
  ANDREA MAGALHAES AGRA DE OMENA
  Entrada :03/06/2016    Retirada :03/06/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI

 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0801387-30.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  AUTO POSTO AL 101 LTDA EPP
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0801392-52.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  CONVENIENCIA LESTE OESTE LTDA EPP
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0714539-08.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  GABRIELA AMORIM DA ROCHA(REPRESENTANTE(A) POR 
  SEUS PAIS)(GUSTAVO BARBOSA DA ROCHA E MICHELA 
  APEDO     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :03/06/2016    Retirada :03/06/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0800851-19.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  AGRADO    :
  DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :03/06/2016    Retirada :03/06/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
10 de junho de 201678

 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0729654-69.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  SOPHIA TENORIO DE MELO REBELO
  Entrada :30/05/2016    Retirada :30/05/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 30/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0709912-58.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  JOSE REINALDO BARROS DA SILVA
  Entrada :30/05/2016    Retirada :30/05/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 30/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0080948-46.2010.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  ALDENIR VERçOSA SANTOS
  Entrada :30/05/2016    Retirada :30/05/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 30/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0725758-18.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  UNCISAL
  APEDO     :
  JULIANA SILVA BARROS
  Entrada :03/06/2016    Retirada :03/06/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0039432-46.2010.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  ALEXANDRE AMARO DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :03/06/2016    Retirada :03/06/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0023089-09.2009.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  GENILSON ANTONIO DE SOUJZA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :03/06/2016    Retirada :03/06/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0712767-73.2015.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  TIAGO GOMES DO NASCIMENTO
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801257-40.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  SAO JOSE DA TAPERA
  PACIENTE  :
  ADRIANO SANTOS SILVA            :
   
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
10 de junho de 2016 79Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801700-88.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  VICOSA
  PACIENTE  :
  MANOEL IVO DA SILVA            :
   
  Entrada :08/06/2016    Retirada :08/06/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 08/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801971-97.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  ARAPIRACA
  PACIENTE  :
  GUILHERME MOISES SILVA            :
   
  Entrada :07/06/2016    Retirada :08/06/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801856-76.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CACIMBINHAS
  PACIENTE  :
  JOSE ITONE DOS SANTOS SILVA            :
   
  Entrada :07/06/2016    Retirada :08/06/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801946-84.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  PORTO REAL DO COLEGIO
  PACIENTE  :
  CARLOS EDUARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA            :
   
  Entrada :08/06/2016    Retirada :08/06/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 08/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801993-58.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  EDILSON MATIAS DOS SANTOS            :
   
  Entrada :03/06/2016    Retirada :03/06/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801963-23.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JOSE LUCAS MATEUS NASCIMENTO            :
   
  Entrada :03/06/2016    Retirada :03/06/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801775-30.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  SAO MIGUEL DOS CAMPOS
  PACIENTE  :
  MARCELO FERREIRA DOS SANTOS            :
   
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :09/06/2016   Saidap/ TJ 09/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 Tania
 ASSESSORA TÉCNICA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘09’ DIA(S) DO MÊS DE JUNHO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROCEDEU  A DISTRIBUIÇÃO AU-
TOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E  TRINTA, DOS SEGUINTES PROCESSOS 
ABAIXO  RELACIONADO(S):                  
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0001899-87.2009.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  ELZA INACIO SANTANA
  Entrada :09/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
10 de junho de 201680

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 09/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0704085-66.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  LUCAS BARROS TORRES DE OLIVEIRA
  Entrada :09/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 09/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0718543-59.2012.8.02.0001
  REEXAME NECESSARIO
  CAPITAL
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  ALEX SANDRO SILVA VIEIRA
  Entrada :09/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 09/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0801606-43.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  UNIMED CUIABA COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO
  AGRADO    :
  ELITA ALVES DE ALMEIDA
  Entrada :09/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 09/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0000757-77.2013.8.02.0043
  APELAçãO CIVEL
  DELMIRO GOUVEIA
  APETE     :
  MUNICIPIO DE DELMIRO GOUVEIA
  APEDO     :
  ALINE DA SILVA LISBOA
  Entrada :09/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 09/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  HELDER DE ARTHUR JUCA FILHO

 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0057778-11.2011.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  LEONARDO AMORIM FERREIRA
  Entrada :09/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 09/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0000118-38.2013.8.02.0050
  APELAçãO CIVEL
  PORTO CALVO
  APETE     :
  MUNICIPIO DE PORTO CALVO
  APEDO     :
  MARIA ELZA DOS SANTOS
  Entrada :09/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 09/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARCIO ROBERTO TENORIO DE ALBUQUERQUE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0702477-38.2011.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :09/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 09/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0709646-37.2015.8.02.0001
  REEXAME NECESSARIO
  CAPITAL
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  ALAN CLAUDIO BEZERRA DE LIMA
  Entrada :09/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 09/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARIA MARLUCE CALDAS BEZERRA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
10 de junho de 2016 81Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801958-98.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  SAO JOSE DA LAJE
  PACIENTE  :
  JOAO VITOR MARIANO DA SILVA            :
   
  Entrada :09/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 09/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801986-66.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  ALICIA VITORIA DE LIMA            :
   
  Entrada :09/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 09/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801069-47.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  CARLOS ALBERTO ALVES DOS SANTOS            :
   
  Entrada :09/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 09/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801940-77.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  PENEDO
  PACIENTE  :
  ALAN DA SILVA            :
   
  Entrada :09/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 09/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801804-80.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  ARAPIRACA
  PACIENTE  :
  WILLAMES DOS SANTOS             :
   
  Entrada :09/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 09/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 Tania
 ASSESSORA TÉCNICA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

======================================================
    > > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < < < 

======================================================
    AO(S) ‘09’ DIA(S) DO MÊS DE JUNHO O FUNCIONÁRIO     COMPE-
TENTE DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ     AS 13:30, OS 
SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:
    ######################################################
    Proc. 2378/2016
    Interessado:
    DR.GIVALDO DE BARROS LESSA,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    DIARIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2379/2016
    Interessado:
    9° JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E CRIMINAL DA CAPITAL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITAÇÃO DE REPRESENTANTE DO MINISTERIO PUBLICO
    Remetido para:
    ASSESSORIA ESPECIAL
    ######################################################
    Proc. 2383/2016
    Interessado:
    RODRIGO ARAUJO CAMPOS
    Natureza:
    REQUERENDO CERTIDAO
    Assunto:
    CERTIDAO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2389/2016
    Interessado:
    DRA. GILCELE DAMASO DE ALMEIDA LIMA, PROMOTORA DE 
JUSTIÇA
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICANDO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2388/2016
    Interessado:
    GRUPO ESTADUAL DE COMBATE AS ORGANIZAÇÕES CRIMINO-
SAS-GECOC
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REMETE MATERIAL ENCAMINHADO PELA CAMARA DE TRAIPU
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
10 de junho de 201682

    ######################################################
    Proc. 2391/2016
    Interessado:
    2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORURIPE
    Natureza:
    REQUERENDO ARQUIVAMENTO
    Assunto:
    ARQUIVAMENTO DE NOTICIA DE FATO - PGJ/AL N° 5074/2015
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2392/2016
    Interessado:
    2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORURIPE
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    ARQUIVAMENTO DO PROC. PGJ/AL N° 5074/2015
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2393/2016
    Interessado:
    JUIZO DE DIREITO - VARA DO UNICO OFICIO DO QUEBRANGULO
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    REMESSA DOS AUTOS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2396/2016
    Interessado:
    66ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REMETENDO INFORMAÇÕES
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 2395/2016
    Interessado:
    66ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REQ. PUBLICACAO NO D. O. E.
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2394/2016
    Interessado:
    DR. FLAVIO GOMES DA COSTA NETO,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    DIARIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2367/2016
    Interessado:
    ESMP - ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DE ALAGOAS
    Natureza:
    SOLICITA SUSPENSAO DE FERIAS 
    Assunto:
    SUSPENSAO DE FERIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 2390/2016
    Interessado:
    TRIBUNAL DE JUSTIÇA, GABINETE DA PRESIDENCIA
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    ENCAMINHA COPIA DE DESPACHO 
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

    ######################################################
    Proc. 2398/2016
    Interessado:
    2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARECHAL DEODORO
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    REMETE PROCEDIMENTO PREPARATORIO N° 06.2016.00000067-3
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 2397/2016
    Interessado:
    2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARECHAL DEODORO
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    INFORMA A INSTAURAÇAO DE PROCEDIMENTO PREPARATORIO
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 2401/2016
    Interessado:
    SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    AVALIAÇAO DA ATUAÇAO DA CERIMONIALISTA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2400/2016
    Interessado:
    LEONARDO DE SIQUEIRA BITENCOURT, ASSESSOR DE PROCURA-
DOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2408/2016
    Interessado:
    MPT-MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO DA 19ª REGIAO
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ENCAMINHAMENTO DE AUTOS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################

    RANULFO PAES ARAUJO
    ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA

======================================================

. .

Escola Superior do Ministério Público

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS - ESMP-AL 

A DIRETORIA DA ESMP-AL, NESTA DATA: 

Considerando o princípio constitucional da publicidade e os poderes delegados 
pelo Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça;

Considerando a existência de vaga no Programa de Estágio do Ministério Público 
do Estado de Alagoas;

CONVOCA, abaixo, os aprovados no 5º Processo Seletivo para o quadro de vagas 
e formação de cadastro de reserva de Estagiários do Ministério Público do Estado 
de Alagoas para assumir vaga no referido programa:

*MACEIÓ:
(219°) MAYNARA CAVALCANTE PALMEIRA;
(220º) SERGIO RODRIGUES DE MENEZES COSTA.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
10 de junho de 2016 83Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

INFORMA, ainda, que os convocados deverão comparecer à ESCOLA SUPERI-
OR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no endereço Rua 
Humberto Mendes, nº 636 (acesso pelo portão da rua lateral do prédio), 1º andar, 
Bairro Poço – Maceió-AL, no horário de funcionamento – 7h30min às 12h30min, 
no prazo de 7 (SETE) DIAS ÚTEIS, A CONTAR DESTA DATA, sob pena de per-
da da respectiva vaga, munidos da seguinte DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA: 

a) Documento oficial de identidade e CPF (original e 2 cópias); 
b) Comprovante de residência (original e 1 cópia); 
c) Título de eleitor e um dos seguintes documentos: comprovante da última votação 
(original e 1 cópia) ou Certidão da Justiça Eleitoral comprovando quitação eleito-
ral; 
d) Carteira de reservista (original e 1 cópia); 
e) 02 (duas) fotos 3x4; 
f) 02 (duas) vias da Declaração de Vínculo com uma das instituições de ensino 
superior conveniadas ao Ministério Público do Estado de Alagoas, informando que 
está matriculado e frequenta um dos três últimos anos do curso de Direito, não 
sendo válido o comprovante de pagamento da matrícula; 
g) 02 (duas) vias do Comprovante de horário das disciplinas em que se encontra 
matriculado fornecido pela faculdade; 
h) 02 (duas) vias da Declaração de disponibilidade de tempo para a realização de 
estágio de 20 (vinte) horas semanais, no horário de funcionamento da Procura-
doria-Geral de Justiça ou Promotorias de Justiça, feita pelo(a) próprio(a) convo-
cado(a); 
i) 02 (duas) vias da Declaração que não possui cargo, função e/ou estágio com 
vedação de acumulação prevista no artigo 19 da Resolução CNMP n.º 42/2009, de 
26/06/2009, feita pelo(a) próprio(a) convocado(a); 
j) Certidões cível e criminal das Justiças Estadual e Federal; 
k) Declaração indicando os dados bancários de sua conta-corrente no Banco do 
Brasil, feita pelo(a) próprio(a) candidato(a); 
l) Outros documentos necessários solicitados pela Escola Superior do Ministério 
Público e/ou Diretoria de Pessoal do Ministério Público do Estado de Alagoas, no 
momento em que o candidato se apresentar dentro do prazo permitido.

Maceió, 10 de junho de 2016.

Cláudio José Brandão Sá
Promotor de Justiça

. .

Corregedoria Geral do Ministério Público

PORTARIA CGMP/AL Nº 011/2016
PEDIDO DE INFORMAÇÃO

O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado de Alagoas, no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 16, V, da Lei Complementar nº 15/96 e, nos artigos 
3º, IX e  53, II, § 2º do Regimento Interno da Corregedoria Geral do Ministério 
Público;
Considerando o envio de Ofício nº 213/2016 da Ouvidoria do Ministério Público 
de Alagoas solicitando providências deste órgão censor, em razão de representação 
formulada por Marcos Antonio Santos do Nascimento, em desfavor de Membro do 
Ministério Público, com atribuição perante a 2ª Promotoria de Justiça de Coruripe/
AL., por possível prática de desvio funcional;
Considerando que são deveres dos Membros do Ministério Público tratar com ur-
banidade os magistrados, as partes, as testemunhas e os funcionários e auxiliares da 
Justiça, nos termos do art. 72, IX da Lei Complementar nº 15/96;
Considerando que o pedido de informação tem caráter preliminar e meramente 
informativo, visando dar oportunidade ao interessado de se manifestar acerca da 
irregularidade que lhe é possivelmente atribuída;
RESOLVE:
                 1. Instaurar Pedido de Informação para apurar eventual falta funcional 
praticada por Membro do Ministério Público em não tratar com urbanidade as par-
tes, nos termos do art. 72, IX da Lei Complementar nº 15/96;
2. Determinar a autuação e registro da presente portaria;
3. Determinar a publicação desta portaria no Diário Oficial do Estado;
4. Determinar a Secretaria-Geral a expedição de ofício ao Membro do Ministério 
Público para que este preste as informações, no prazo de 10 dias, nos termos do 
art. 53, § 3º do Regimento Interno da Corregedoria-Geral do Ministério Público 
de Alagoas;
5. Determinar a Secretaria-Geral a expedição de ofício ao Ouvidor Geral do 
Ministério Público de Alagoas comunicando-lhe as providências adotadas.
6. O pedido de informação terá o prazo de conclusão de 60 ( sessenta dias), nos 
termos análogos ao artigo 61, § 4º do Regimento Interno da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público de Alagoas.
Cumpra-se.
Maceió/AL, 08 de maio de 2016.

Vicente Felix Correia
Corregedor-Geral

PORTARIA CGMP/AL Nº 012/2016
PEDIDO DE INFORMAÇÃO

O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado de Alagoas, no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 16, V, da Lei Complementar nº 15/96 e, nos artigos 
3º, IX e  53, II, § 2º do Regimento Interno da Corregedoria Geral do Ministério 
Público;
Considerando a representação formulada pelo Sr. Elmo Antonio Medeiros solic-
itando providências deste órgão censor, em desfavor de Membro do Ministério 
Público atuante no Grupo Estadual de Combate às Organizações Criminosas – GE-
COC, por possível prática de desvio funcional e de prática de ilícito penal;
Considerando que são deveres dos Membros do Ministério Público no resguardo de 
sua respeitabilidade e dignidade do cargo cumprir e agir com ética funcional, nos 
termos do art. 74, I, III, VI e VII da Lei Complementar nº 15/96;
Considerando que a autoridade competente para apurar e processar possível ilícito 
penal praticado por Membro do Ministério Público Estadual é o Procurador-Geral 
de Justiça, em razão do foro por prerrogativa da função, nos termos do art. 125, § 
1º Constituição Federal c/c art. 133, IX da Constituição Estadual e art. 9º, XIII da 
Lei Complementar nº 15/96.
Considerando que o pedido de informação tem caráter preliminar e meramente 
informativo, visando dar oportunidade ao interessado de se manifestar acerca da 
irregularidade que lhe é possivelmente atribuída;
RESOLVE:
                1. Instaurar Pedido de Informação para apurar eventual desvio de ética 
funcional praticado por Membro do Ministério Público Estadual no exercício de 
suas funções, nos termos do art. 74, I, III, VI e VII da Lei Complementar nº 15/96;
2. Determinar a autuação, o registro e a publicação da presente portaria no Diário 
Oficial do Estado;
3. Determinar a Secretaria-Geral a expedição de ofício ao Procurador-Geral, com 
cópia integral do procedimento para adoção das medidas que entender pertinentes;
4. Determinar a expedição de ofício ao Membro do Ministério Público para que 
este preste as informações, no prazo de 10 dias, nos termos do art. 53, § 3º do Reg-
imento Interno da Corregedoria-Geral do Ministério Público de Alagoas;
5. O pedido de informação terá o prazo de conclusão de 60 ( sessenta dias), nos 
termos análogos ao artigo 61, § 4º do Regimento Interno da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público de Alagoas.
Cumpra-se.
Maceió/AL, 09 de maio de 2016.

Vicente Felix Correia
Corregedor-Geral

. . .

Conselho Superior do Ministério Público

PAUTA DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
A SER REALIZADA NO DIA 13.06.2016

Levamos ao conhecimento dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros e ao público 
em geral que, na próxima segunda-feira, dia 13.06.2016, às 14 horas, será realizada 
sessão do Conselho Superior do Ministério Público na sala dos órgãos colegiados, 
localizada no 4º andar do edifício-sede, onde serão discutidos e deliberados na 
forma seguinte:

- Apreciação da Ata da 16ª Reunião Ordinária do CSMP do ano de 2016.

EXPEDIENTES PARA CONHECIMENTO 

1.   Of. NDEMA nº 381/2016. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação de Instauração de Inquérito Civil em face de representação 
formulada por Virgínia Moura Miller e outros.
2.   Of. NDEMA nº 384/2016. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação de Instauração de Inquérito Civil em face de representação 
formulada por Ademir Moreira da Silva.
3.   Processo nº PGJ/AL-2319/2016. Origem: 20ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação de expedição de Recomendação nº 001/2016 ao Tribunal 
de Contas do Estado de Alagoas.
4.   Processo nº PGJ/AL-2359/2016. Origem: Promotoria de Justiça de Defesa 
do Consumidor. Assunto: Comunicação de declínio de atribuição para a 19ª 
Promotoria de Justiça da Capital.
5.   Processo nº PGJ/AL-2276/2016. Origem: Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor. Assunto: Comunicação de conversão de procedimento administrativo 
em procedimento preparatório.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
10 de junho de 201684

6.   Processo nº PGJ/AL-2262/2016. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação de remessa de autos face declínio de atribuições ao teor do 
Assento nº 005 do CSMP.
7.   Processo nº PGJ/AL-2129/2016. Origem: 66ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação de Instauração de Inquérito Civil mediante Portaria nº 
011/2016.
8.   Processo nº PGJ/AL-2396/2016. Origem: 66ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação de Instauração de Inquérito Civil sob nº 14/2016.
9.   Processo nº PGJ/AL-2358/2016. Origem: 66ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação de Instauração de Inquérito Civil mediante Portaria nº 
013/2016.
10.   Processo nº PGJ/AL-2356/2016. Origem: 66ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação de Instauração de Inquérito Civil Público sob nº 12/2016.
11.   Processo nº PGJ/AL-2243/2016. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério 
Público. Assunto: Encaminhamento de cópia de relatório de Correição Ordinária, 
realizada no 7º Cargo da Procuradoria de Justiça Criminal.
12.   Processo nº PGJ/AL-2242/2016. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério 
Público. Assunto: Encaminhamento de cópia de relatório de Correição Ordinária, 
realizada no 6º Cargo da Procuradoria de Justiça Criminal.
13.   Processo nº PGJ/AL-2241/2016. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério 
Público. Assunto: Encaminhamento de cópia de relatório de Correição Ordinária, 
realizada no 5º Cargo da Procuradoria de Justiça Criminal.
14.   Processo nº PGJ/AL-2240/2016. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério 
Público. Assunto: Encaminhamento de cópia de relatório de Correição Ordinária, 
realizada no 1º Cargo da Procuradoria de Justiça Criminal.

PROCESSO PARA DELIBERAÇÃO

1.   Processo nº PGJ/AL-1684/2016. Interessado(a): Dr. Sérgio Jucá, Procurador-
Geral de Justiça. Assunto: Encaminhamento das listas de antiguidade dos Membros 
do Ministério Público de Alagoas, ao teor do disposto no art.110 do Regimento 
Interno do CSMP para os fins de direito.
2.   Processo nº PGJ/AL-2186/2016. Interessado(a): Dr. Delfino Costa Neto. 
Assunto: Encaminhamento de recurso ao Colégio de Procuradores do Ministério 
Público de Alagoas face decisão que indeferiu o seu pedido de correção da lista de 
antiguidade de 3ª entrância.
3.   Processo nº PGJ/AL-2088/2016. Interessado(a): Dr. Max Martins de Oliveira 
e Silva, 1ª Promotor de Justiça Cível da Capital. Assunto: Consulta de matéria 
procedimental de Inquérito Civil.

PROCESSOS PARA DELIBERAÇÃO (REEXAME DE PROMOÇÃO DE 
ARQUIVAMENTO)

1.  Inquérito Civil Público nº 02/2013 (Processo nº PGJ/AL-5074/2012). 
Origem: 14ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessado(a): Fátima Romar. 
Assunto: Irregularidades na Escola Municipal Maria José Carrascosa. Relator (a): 
Conselheiro Márcio Roberto Tenório de Albuquerque.

Maceió, 09 de junho de 2016.

Luiz de A. Medeiros Filho
Promotor de Justiça

Secretário do Conselho Superior do Ministério Público
Protocolo 244331


